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LIELĀ INTERVIJA 

Šajā digitālajā laikmetā, kad bankas un citas finanšu iestādes 
arvien mērķtiecīgāk pāriet uz attālinātu klientu apkalpošanu, 
mēs, BALTA, lepojamies ar to, ka līdztekus veiksmīgiem 
digitālajiem klientu apkalpošanas rīkiem lieliskus rezultātus 
un stabilu izaugsmi joprojām turpina uzrādīt mūsu plašais 
filiāļu tīkls. Tāpēc šoreiz uz sarunu aicinājām Malgožatu 
Pjotrovsku (Malgorzata Piotrowska), BALTA valdes locekli un 
Privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu pārdošanas 
direktori, lai aprunātos par to, cik liela loma apdrošināšanā ir 
cilvēkfaktoram, kādas varētu būt būtiskākās izmaiņas nozarē 
turpmākajos gados, kā arī par to, kā atšķiras biznesa vide 
Latvijā un Polijā.

Kāds tev šodien noskaņojums?

Man vispār reti kad ir slikts garastāvoklis, un arī šodien mans 
noskaņojums ir diezgan optimistisks. 

Kā nonāci līdz apdrošināšanai un darbam BALTA?

Darbs apdrošināšanas jomā man bija apzināta izvēle. Kad 
absolvēju Varšavas Universitātes Organizēšanas un vadības 
fakultāti, sāku prātot, kuri biznesa virzieni būtu 
visdaudzsološākie. Rūpīgi pārdomājot, nonācu pie izvēles 
starp darbu bankā vai apdrošināšanā. Skatoties vēsturē, 
bankas un apdrošināšana vienmēr ir bijušas un vienmēr būs. 
Protams, apstākļi mainās, bet tā nu tas ir.

Kādi ir lielākie izaicinājumi, vadot BALTA filiāļu tīklu? Ar 
ko tu visvairāk lepojies?

Lielākais izaicinājums, pievienojoties BALTA, bija mainīt 
komandas mentalitāti un veidu, kā vispār tiek uztverta 
apdrošināšanas pārdošana. Tādā biznesā kā apdrošināšana 
vissvarīgākais ir nevis zemākā cena, bet pakalpojuma 
sniegtās priekšrocības un kvalitātes līmenis. Par zemāko 
cenu apdrošināšanas kompānija nevar nodrošināt 
maksimālu aizsardzību, kvalitatīvu apkalpošanu un atlīdzību 
izmaksu. Kad pārdevējs to saprot, viņš to spēj arī pamatot 
klientam. Tādā veidā garantējam, ka klients vienmēr būs 
apmierināts ar mūsu piedāvājumu. 

Kad sāku strādāt BALTA, pārdevējiem bieži radās jautājumi 
par papildu atlaidēm. Mūsdienās šādus jautājumus uzdod 
vien retais, galvenokārt iesācēji. Lepojos ar mūsu pārdošanas 
tīklu, ar mūsu vadītājiem, pārdošanas atbalsta nodaļu un 
treneriem. Mēs strādājam, balstoties uz spēcīgām, komandā 
nostiprinātām vērtībām.

Kāds ir BALTA filiāļu tīkla veiksmes faktors? Kam 
digitālajā laikmetā ir lielākā nozīme?

Mēs strādājam ļoti dinamiskā, mainīgā tirgū un pastāvīgi 
mainīgā vidē. Klientu zināšanas uzlabojas un prasības aug. 
Mainās arī veids, kā strādāt un vadīt pārdošanu. Tehnoloģiju 
risinājumi un IT sistēmas palīdz uzlabot pakalpojumu 
kvalitāti, analizēt tirgu un klientu vajadzības, efektīvāk 
pārvaldīt pārdošanu. Esam tuvāk klientam, mums ir 
visplašākais filiāļu tīkls un labi apmācīti konsultanti. Tieši 
mūsu apdrošināšanas konsultanti,  kas darbā ar klientiem 
spēj apvienot savas zināšanas un tehnoloģiju sniegtās 
iespējas, ir galvenais veiksmes faktors.

Kā motivēt pārdošanas komandu un sasniegt 
izvirzītos mērķus?

Pirmkārt, savstarpēji uzticoties un sadarbojoties, balstoties 
uz konkrētām kopīgām vērtībām. Otrkārt, skaidri definējot 
mērķus. Treškārt, uzraugot mērķu sasniegšanu visos līmeņos 
(KPI), ievērojot saistības un uzņemoties atbildību par 
paveikto.

Kā varētu mainīties klientu apkalpošana tuvāko piecu 
gadu laikā?

Nākamajos gados sagaidāms būtisks zināšanu pieaugums 
mūsu tiešajā tīklā – pirmais solis ir šogad dibinātā BALTA 
Ekspertu akadēmija, kur intensīvi sniedzam daļai mūsu 
pārdevēju vēl padziļinātākas zināšanas apdrošināšanas 
pakalpojumā, lai tiem būtu iespēja kļūt par īsteniem 
pārdošanas ekspertiem. Tāpat sagaidāma arī daudz plašāka 
IT izmantošana komunikācijai un klientu portfeļu analīzei. 

Lielā intervija ar Malgožatu Pjotrovsku (Malgorzata Piotrowska), 
BALTA valdes locekli un Privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 
pārdošanas direktori



Jaunajiem digitālajiem rīkiem apvienojumā ar zināšanām un 
tiešu kontaktu būs jāapmierina arvien pieaugošās klientu 
prasības. Pateicoties šīm pārmaiņām, arī atlīdzību izmaksas, 
visticamāk, kļūs vēl ātrākas un kvalitatīvākas.

Kādi, tavuprāt, ir galvenie veiksmes faktori, kāpēc BALTA 
ir pircēju izvēle numur viens?

Kā galvenos iemeslus noteikti var minēt uzņēmuma 
stabilitāti un klientu apkalpošanas kultūru līdz ar 
klientorientētu produktu attīstības stratēģiju, ātrām un 
precīzi aprēķinātām atlīdzību izmaksām, kā arī labi uzbūvētu 
pārdošanas tīklu un lielisku sadarbību ar brokeriem.

Ar kādiem izaicinājumiem tuvākajos gados varētu 
saskarties Latvijas apdrošināšanas nozare?

Ik pa laikam nākas dzirdēt viedokli, ka digitalizācijas 
laikmetā apdrošināšanas tiešajai pārdošanai ir pienākušas 
beigas. Jā, digitalizācija palīdz palielināt pārdošanas 
apjomu, veicināt kvalitāti un ietaupīt laiku, tomēr tā nespēs 
aizstāt cilvēkus. To pierāda mūsu klientu apmeklējumu skaits 
klātienē filiālēs un klientu gaidas attiecībā uz saziņu ar 
mums. Klientu apmeklējumu un tieši filiālēs izskatīto lietu 
skaits nemainās. Izaicinājums drīzāk būs tiešā saskarsme ar 
augsti kvalificētu padomdevēju, kurš, izmantojot 
digitalizācijas iespējas, spēs ātri, vienkārši un saprotami 
parādīt iespējamos risinājumus – pat nestandarta situācijās.

Kas būtu viena lieta, ko jūs vēlētos mainīt apdrošināšanas 
nozarē?

Vienīgais, kas mūsdienu pasaulē ir drošs un nemainīgs, ir 
pārmaiņas. Tās ir vajadzīgas, un no tām nevar izvairīties. Ja 
varētu izvēlēties tikai vienu lietu, domāju, ka tie būtu skaidri, 
vienkārši un saprotamā valodā rakstīti apdrošināšanas 
līgumu nosacījumi – tādi noderētu katrā apdrošināšanas 
sabiedrībā. Mūsdienās līgumos ir daudz apdrošināšanai 
raksturīgu, bet klientam nesaprotamu formulējumu.

Kādas ir atšķirības starp darbu Polijā un Latvijā?

Galvenā atšķirība noteikti ir mērogs. Tirgus Polijā ir vairākas 
reizes lielāks nekā Latvijā. Ar lielāku mērogu iespējams 
sasniegt arī daudz augstākus mērķus. Polijā arī ir iespēja 
izmantot zināšanas un pieredzi no daudziem starptautiskiem 
uzņēmumiem, kuru nav Latvijas tirgū. Lielāks biznesa 
apjoms un gūtā peļņa ļauj veikt lielākas un ātrākas 
investīcijas digitalizācijas, t. i., “modernizācijas”, attīstībā, 
kas notiek ātrākā tempā.

Kas tevi iepriecina, dzīvojot un strādājot Latvijā?

Latvijā ir brīnišķīga daba, skaistas tradīcijas ikkatrā valsts 
nostūrī, ļoti daudzveidīga un salīdzinoši gara krasta līnija. 
Taču īpašs piedzīvojums ir Dziesmu un deju svētki ik pēc 
pieciem gadiem – šis notikums ir unikāls un paliek sirdī ilgu 
laiku. Daudzi mani Polijas draugi sapņo redzēt, cik skaisti un 
lepni tautas dejas un dziesmas izpilda vairāki tūkstoši 
cilvēku, kas tērpušies Latvijas tautastērpos – fantastiski! 

Tāpat arī Līgo svētki ir nepārspējami un priecē mani katru 
gadu. 

Ikdienā esmu iemīļojusi vietējo tirgu Skultē, piekrastes 
klusumu un mežonību Saulkrastos, jūras smaržu 
apvienojumā ar skuju koku smaržu un... tukšās pludmales.

Kur smelies enerģiju un spēku spraigajam un atbildīgajam 
darbam?

Ja darbs ir aizraušanās, tu nejūti tā intensitāti. Zinātkāre par 
pasauli un ceļošana ļauj soli atkāpties un ieraudzīt, cik daudz 
dzīvē vari paveikt, sasniegt, piedzīvot, redzēt. Man ir svarīgi 
dzīvot, balstoties uz noteiktām vērtībām neatkarīgi no 
apstākļiem. Apzināties savas dzīves vīziju un misiju. Tas viss 
ir “motors”, kas darbina arī ikdienā.

Kādas ir tavas brīvā laika aizraušanās?

Esmu daudz burājusi dažādās jūrās (man ir jahtas stūrmaņa 
pakāpe), esmu nirusi daudzās interesantās akvatorijās, 
tostarp Filipīnās, kur man gadījās tas “prieks” sastapties aci 
pret aci ar haizivi (man ir niršanas licence līdz 100 metru 
dziļumam). Esmu lidojusi ar gaisa balonu (piedalījos 
starptautiskās sacensībās kā “bagāža”) un apceļojusi vismaz 
pusi pasaules. Man patīk arī lasīt grāmatas – nesen poļu 
bibliotēkai Daugavpilī uzdāvināju vairāk nekā 80 poļu 
grāmatu, kuras esmu izlasījusi pēdējo divu, trīs gadu laikā.

Kādas ir tavas mīļākās latviešu tradīcijas, un kuras no tām 
ir ienākušas tavā ikdienā?

Jau minēju brīnišķīgo Līgo svētku svinēšanu un Dziesmu un 
deju svētkus ik pēc pieciem gadiem. Tas, ko ļoti novērtēju 
ikdienā, ir tradīcija ēst pusdienas katru dienu noteiktā laikā – 
to es mācos šeit, Latvijā.

Ko tu nākamgad novēlētu brokeriem?

Novēlu gan lieliskus pārdošanas līgumus, apmierinātus 
klientus un darbiniekus, gan stabilu attīstību, kas nostiprinās 
jūsu pozīcijas tirgū.



« ATPAKAĻ

Izvēlies sev piemērotāko!

Brauciens ar automašīnu vai iešana kājām

Āfrika vai Austrālija

Pilsēta vai daba

Ziema vai vasara

Ziemassvētki vai Līgo

Slēpošana vai peldēšana

Pagatavot vakariņas draugiem vai apmeklēt restorānu

Kādas ir populārākās poļu Ziemassvētku tradīcijas un 
ēdieni?

Ziemassvētkos galdā ceļam marinētu biešu boršču ar kaltētu 
sēņu klimpām, žureku – īpašu zupu ar desu, bigošu – 
sautētus kāpostus ar bagātīgu gaļas piedevu poļu gaumē, 
pelmeņus ar gaļu, kāpostiem un sēnēm. Bet galvenā 
Ziemassvētku tradīcija ir doties pusnaktī uz baznīcu, lai 
klausītos pusnakts misi.

Bigoša recepte

Manā ģimenē iecienītākais Ziemassvētku ēdiens ir bigošs. To 
var salīdzināt ar latviešiem tik pazīstamajiem sautētiem 
kāpostiem, kuru pagatavošanā reti kura saimniece stingri 
pieturas pie receptes. Ar bigošu ir līdzīgi – katru reizi tā ir 
mazliet improvizācija pēc tā brīža noskaņojuma. Taču katra 
laba bigoša pamatā ir:

• Labas kvalitātes skābēti kāposti
• Galviņkāposts
• Cūkgaļa
• Kūpināta desa vai gaļa
• Sīpoli 
• Tomātu pasta
• Kaltētas baravikas – pavisam nedaudz garšai
• Žāvētas plūmes
• Kadiķogas, ķimenes, lauru lapas un citas garšvielas 

pēc izvēles (piemēram, majorāns)
• Ar sāli esiet uzmanīgi – pievienojiet tikai pašās 

beigās, ja liekas, ka vispār vajag

Katliņā eļļā apcep visas garšvielas un sīpolus, pēc tam apcep gaļu. Kad tas izdarīts, pievieno abu veidu kāpostus, 
baravikas, tomātu pastu, žāvētās plūmes un nedaudz pielej ūdeni. Visu liek sautēties uz aptuveni 1 stundu. Pannā apcep 
sagrieztu desu, pievieno sautējumam un sutina vēl 1 stundu. Ja nepieciešams, tad pievieno ūdeni, bet jāskatās, lai 
sautējums nekļūst par zupu. Kad sautējums gatavs, izņem gaļu, sadala to mazākos gabaliņos un pievieno atpakaļ 
sautējumā. 

Lai labi garšo!



ATLĪDZĪBU AKTUALITĀTES  

1. VĒTRAS UN NOKRIŠŅU RADĪTI BOJĀJUMI LABĪBAI
Apdrošināšanas veids – sējumu apdrošināšana

Augusta postošo dabas stihiju – vētras un krusas – rezultātā 
nodarīti zaudējumi labībai.
Izmaksātā atlīdzība – 509 600 eiro

2.   VĒTRAS UN NOKRIŠŅU RADĪTI BOJĀJUMI LABĪBAI
Apdrošināšanas veids – sējumu apdrošināšana

Lietus un krusas rezultātā bojāti kviešu un rapšu lauki. 
Izmaksātā atlīdzība – 156 900 eiro

3.    UGUNS NODARĪTI POSTĪJUMI DZĪVOJAMĀ ĒKĀ
Apdrošināšanas veids – privātā īpašuma apdrošināšana

Nezināmu iemeslu dēļ izcēlies ugunsgrēks dzīvojamā ēkā, salietas un 
bojātas vairākas telpas.
Izmaksātā atlīdzība – 80 200 eiro

4.    UGUNS NODARĪTI POSTĪJUMI DZĪVOJAMĀ ĒKĀ
Apdrošināšanas veids – privātā īpašuma apdrošināšana

Negaisa laikā zibens iespēris ēkā, izraisot aizdegšanos un ugunsgrēku.
Izmaksātā atlīdzība – 77 500 eiro

5.    LIELGRAUDU KRUSAS NODARĪTI POSTĪJUMI ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAS ĒKĀM
Apdrošināšanas veids – juridiskā īpašuma apdrošināšana

Lielgraudu krusas rezultātā nodarīti milzīgi postījumi saimniecības ēkām – bojāti jumti 
un griesti, piena sistēmas un baseini, apgaismojums u.c.
Izmaksātā atlīdzība – 51 500 eiro

2023. gada trešā ceturkšņa TOP 5 lielākie 
atlīdzību gadījumi

« ATPAKAĻ



ATLĪDZĪBU AKTUALITĀTES

Vētrainais 2023. gads skaitļos
Šogad daba mums ir parādījusi savu spēku un varenību. Visbiežāk vētras, plūdi, zemestrīces, vulkānu izvirdumi un citas stihijas 
notiek tālu no mums, un rodas sajūta, ka pie mums jau nekas tāds nevar notikt. Taču šis gads ir pierādījis, ka arī mēs šeit, Latvijā, 
neesam pasargāti no dabas stihijām un par sava īpašuma, auto un paša drošību jādomā jau laikus. 

Augustā un oktobrī Latviju plosīja stipras vētras, noraujot ēku jumtus un gāžot kokus, lielgraudu krusa kapāja labības laukus, ēku 
jumtus un logus, tā nesaudzēja arī automašīnas. Mēs, BALTA, esam apkopojuši šo dabas stihiju nodarītos postījumus faktos un 
skaitļos, pamatojoties uz saņemtajiem atlīdzību pieteikumiem un izmaksātajām atlīdzībām.

Vētra, stiprs vējš, 
brāzmas

45 %
Plūdi

20 %
Krusa

18 %
Stipras 
lietavas

11 %
Nepārtraukta 
snigšana

6 %

Dabas stihiju cēloņi Latvijā pēc pieteikto atlīdzību skaita

Izmaksāto atlīdzību TOP 5 pa novadiem

Kopumā saņemts 831 
atlīdzību pieteikums

Atlīdzībās izmaksāti vairāk 
nekā 4,8 miljoni eiro

Lielākā izmaksātā atlīdzība 
509 600 eiro

54 % atlīdzību pieteikumu ir 
par īpašumam radītiem 
zaudējumiem, un par tiem 
izmaksāti 2,9 miljoni eiro

31 % atlīdzību pieteikumi ir 
par transporta bojājumiem, 
un par tiem izmaksāti vairāk 
nekā 1,3 miljoni eiro

Krusas radīto bojājumu dēļ 
27 % automašīnu tiek 
uzskatītas par norakstāmām

2. Tukuma novads – 
666 tūkstoši EUR

1. Dobeles novads – 
3,2 miljoni EUR

5. Jelgavas novads – 
69,8 tūkstoši EUR

3. Rīga un Pierīgas novadi – 
223,2 tūkstoši EUR

4. Daugavpils novads – 
221,5 tūkstoši EUR



Izmaksāto atlīdzību 
sadalījums pa reģioniem

Biežāko īpašumiem nodarīto 
bojājumu TOP 3 

Dabas stihiju atlīdzību piemēri

Lai pēc iespējas samazinātu vētras izraisītos postījumus, ikvienam privātmājas 
īpašniekam ir svarīgi:

Biežāko transportlīdzekļiem 
nodarīto bojājumu TOP 3

Kurzemes 
reģions 

2 % Centrālais reģions 

88 %

Vidzemes reģions  

3 %

Latgales reģions 

7 %

1. Krusas bojāti jumti, izsisti logi
2. Vētras norauti jumti, lietus sabojātas iekštelpas
3. Vētras nogāzto koku nodarītie bojājumi

1. Krusas bojāta auto virsbūve
2. Krusas izsisti logi, lukturi
3. Vētras nogāzto koku un nolauzto zaru radītie bojājumi

Mājai izsisti logi, bojāts 
siltumsūknis un saules paneļi.

Atlīdzība – 36 400 EUR

Viesuļvirpulis pacēla jumtu, kas pēc tam 
nokrita atpakaļ, sabojājot jumta spāres. 

Atlīdzība – 9800 EUR

Mājai uzgāzušies koki. 

Atlīdzība – 4000 EUR

Lielgraudu krusa sabojājusi auto 
virsbūvi, radot daudzas mazas buktes. 

Atlīdzība – 33 600 EUR

Braucot vētras laikā, mašīnai uzgāzās 
koks. 

Atlīdzība – 15 000 EUR

Vētras nogāztais skurstenis uzkrita 
automašīnai. 

Atlīdzība – 9400 EUR

•  vizuāli pārbaudīt jumta stāvokli, lai varētu paspēt novērst nokrišņu iekļūšanu ēkā,
•  pārliecināties, ka jumta konstrukcijas nav bojātas no iekšpuses,
•  pārskatīt, vai teritorijā augošajiem kokiem ir nozāģēti sausie zari un arī paši koki nav bīstami,
•  pēc intensīvas snigšanas notīrīt jumtu, tiklīdz tas ir iespējams.

Ieklausieties atbildīgo dienestu brīdinājumos un gan par savu, 
gan sava īpašuma drošību iespēju robežās parūpējieties laikus!

« ATPAKAĻ



FOKUSĀ: 
DROŠĀKAIS UZŅĒMUMA AUTOPARKS

Apbalvoti DROŠĀKĀ UZŅĒMUMA AUTOPARKA uzvarētāji
Šogad jau vienpadsmito reizi norisinājās BALTA, Satiksmes ministrijas un auto nozares 
pārstāvju organizētais konkurss – gada balva “Drošākais uzņēmuma autoparks 2023”. 
Gada balvas “Drošākais uzņēmuma autoparks” mērķis ir rosināt Latvijas uzņēmumu,
valsts iestāžu un pašvaldību izpratni un vajadzību pēc droša uzņēmuma autoparka un 
veicināt labo praksi to pārvaldībā, kā arī informēt par autotransporta nozares tendencēm, 
iepazīstināt ar ceļu satiksmes drošību veicinošiem risinājumiem un godināt izcilākos uzņēmumu autoparkus.

Gada balvas ”Drošākais uzņēmuma autoparks” ietvaros tiek noteikti un apbalvoti Latvijas atbildīgākie un drošākie autoparki. Šogad 
līdzās Zelta, Sudraba un Bronzas apbalvojumiem katrā konkursa kategorijā pirmo reizi tika pasniegts arī Platīna apbalvojums.

Kategorija PASAŽIERU PĀRVADĀTĀJI

Zelts: Pašvaldības SIA VENTSPILS REISS 
un Rīgas pašvaldības SIA RĪGAS SATIKSME

Sudrabs: SIA JELGAVAS AUTOBUSU PARKS
Bronza: SIA VTU VALMIERA
Satiksmes ministrijas atzinības raksts: 
SIA RĒZEKNES SATIKSME

Kategorija STARPTAUTISKIE 
KRAVU PĀRVADĀTĀJI

Platīns: SIA KURBADS UN KO
Zelts: SIA KREISS un SIA SAMSKIP
Sudrabs: SIA DINOTRANS un SIA OTAŅĶU 

DZIRNAVNIEKS
Bronza: SIA PRIZMA
Atzinības diploms: M SPED

Kategorija STARPTAUTISKIE KRAVU 
PĀRVADĀTĀJI

Platīns: AS RĪGAS SILTUMS
Zelts: VAS LATVIJAS AUTOCEĻU UZTURĒTĀJS
Sudrabs: LATVIJAS MOBILAIS TELEFONS 

un LATVENERGO KONCERNS
Bronza: VAS VALTS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI

Kategorija VIETĒJIE (BALTIJAS VALSTU) KRAVU 
PĀRVADĀTĀJI UN SPECIĀLĀ PIELIETOJUMA 
AUTOPARKI

Platīns: AS DELTA LV
Zelts: SIA SCHWENK LATVIJA un AS SADALES TĪKLS
Sudrabs: SIA CLEAN R un SIA OMNIVA
Bronza: SIA TENAPORS, SIA ZAAO, NEATLIEKAMĀS 

MEDICĪNISKĀS PALĪDZĪBAS DIENESTS 
un SIA ECO BALTIA VIDE

Sveicam balvu ieguvējus!

 Klātienes balvu pasniegšanas ceremoniju un ekspertu diskusiju 
“Drošas satiksmes ABC: Auto, Bizness, Cilvēks 2023” vari noskatīties ŠEIT. 

Turpinājumā iepazīsties ar šī gada aktuālajām DROŠĀKĀ UZŅĒMUMA  AUTOPARKA tēmām, kur nozares 
eksperti apskata tādus jautājumus kā kravu pārvadātāju uzraudzība un kontrole, satiksmes infrastruktūras
izaicinājumi un iespējas Rīgā, kā arī par autovadītāju atbildību par savu veselību.

« ATPAKAĻ

https://www.facebook.com/baltaapdrosinasana
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Jauna noziedzības tendence? Arvien biežāk apzog 
lauksaimniecības tehniku

Mūsdienu lauku ainavu nereti papildina moderna, jaudīga tehnika, bez kuras nav iedomājama lauksaimnieka ikdiena. Diemžēl tā 
piesaista ne tikai profesionāļu, bet arī garnadžu skatienus. Ja pašu kombainu aizdzīt var arī nebūt tik vienkārši, tad navigācijas 
iekārtas, ar kurām aprīkota lauksaimniecības tehnika, gan ir viegli aiznesamas līdzi, ja netiek pienācīgi pieskatītas. Saskaņā ar 
BALTA datiem šogad salīdzinājumā ar pagājušajiem diviem gadiem zagļu rosība šajā virzienā ir krietni pastiprinājusies, bet 
zaudējumi, kas tādējādi tiek nodarīti lauksaimniekiem, var būt arī vairāku tūkstošu eiro apmērā. 

Par tikai šī gada septembrī nozagtajām lauksaimniecības tehnikas navigācijas iekārtām BALTA pieteiktas astoņas atlīdzības. 
Pieteikto zaudējumu apmērs sasniedz jau 70 000 eiro – dārgākās nozagtās iekārtas maksā vairāk nekā 12 000 eiro. 

Zādzības notikušas vairākās Latvijas vietās no Valmieras līdz Dobeles novadam. Lielākā daļa zādzību paveiktas saimniecības 
teritorijās un neaizslēgtās telpās. Pēdējo reizi tikpat liels zādzību līmenis BALTA fiksēts visa 2020. gada laikā, kad nozagtas 11 
iekārtas par kopējo atlīdzību summu 64 000 eiro. Arī Valsts policija vērsusi lauksaimnieku uzmanību uz to, ka Latvijā, sevišķi 
Vidzemes reģionā, tiek fiksētas papildtehnikas – GPS antenu, monitoru un vadības bloku – zādzības no traktoriem. 

“Globālās pozicionēšanas sistēmas jeb GPS ierīces ir dārgas un viegli noņemamas, tāpēc piesaista zagļu uzmanību. Nereti tiek 
apzagtas uzreiz vairākas vienai saimniecībai piederošas tehnikas vienības. Lielākais šāds atlīdzību gadījums fiksēts 2018. gadā, 
kad apzaga uzreiz piecas vienai saimniecībai piederošas tehnikas vienības, kopējai atlīdzībai sasniedzot ap 45 000 eiro. Turklāt, 
ja kādreiz šādas zādzības bija izteikti izplatītas Lietuvas pierobežā, pēc pašreizējās informācijas ierīču zādzība norisinās praktiski 
visā Latvijas teritorijā,” stāsta BALTA Privātā īpašuma un speciālo produktu vadības pārvaldes vadītājs Armands Lagons. 

BALTA eksperts atgādina – kā jau visās nozarēs, arī lauksaimniecībā svarīgs drošības pasākums ir zagļu atturēšana no savu 
nodomu īstenošanas. Saimnieks var ievērojami mazināt risku, ja:
• ārpus darba laika GPS antenu un vadības bloku noņem un uzglabā slēgtās, drošās telpās;
• tehniku, kas aprīkota ar šādām iekārtām, novieto slēgtā angārā.

Rūpes par drošību novērtē arī apdrošinātāji, klientiem, kas ievēro minētos principus, piedāvājot izdevīgākus polises seguma 
nosacījumus.



Kravas auto ceļu satiksmē: miljoniem lielas apdrošināšanas 
izmaksas un nereti vissmagākās negadījumu sekas

Kravu pārvadātāji – vilcēji, pašizgāzēji, furgoni, auto ar kravas kastēm – ir vārda visās nozīmēs liela ceļu satiksmes dalībnieku 
kategorija. Tieši tāpēc, ka lieli, smagi un ļoti jaudīgi, tie ir arī bīstami. Iespējams, pat visbīstamākā salīdzinājumā ar citiem ceļu 
satiksmes dalībniekiem. Kā liecina BALTA, Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja (LTAB) un Valsts policijas (VP) dati, 
negadījumi ar vissmagākajām sekām ir tie, kuros iesaistīts kravas transports, tāpēc būtiski darīt visu iespējamo, lai samazinātu 
lielo negadījumu risku.

Saskaņā ar Autotransporta direkcijas datiem šobrīd Latvijā ir reģistrēti 4759 kravu pārvadātāji un 15 828 licencēti kravas 
transportlīdzekļi. Pēdējos četros gados šie skaitļi nav būtiski svārstījušies, piedzīvojot tikai nelielus kāpumus un kritumus.

Valsts policija norāda, ka, salīdzinot šī gada deviņus mēnešus ar tādu pašu periodu pērn un aizpērn, ir samazinājies gan 
kopējais negadījumu skaits, kuros iesaistīts transports kravu pārvadāšanai, gan bojāgājušo skaits šādos ceļu satiksmes negadī-
jumos – salīdzinājumā ar 2021. gadu pat divas reizes. Tomēr joprojām fiksēti 1238 ceļu satiksmes negadījumi ar kravas auto 
iesaisti (2021. gadā – 1332, 2022. gadā – 1330), un 12 cilvēki šādos negadījumos zaudējuši dzīvību – starp tiem ir gan gājēji, gan 
vieglo automašīnu vadītāji un pasažieri, gan 3 smago automašīnu vadītāji.

Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojā (LTAB) atklāj vēl skaudrāku ainu – statistiski pēdējos piecos gados (2018.–2022. 
gads) kravas transportlīdzekļi dažādos negadījumos bijuši iesaistīti 31 500 reižu, t. sk. ne tikai smagos negadījumos, uz kuriem 
tiek izsaukta policija, bet arī sadursmēs, pēc kurām pietiek ar saskaņotā paziņojuma aizpildīšanu.

“Kravu pārvadātāji salīdzinoši ir vieni no bīstamākajiem ceļu satiksmes dalībniekiem, jo ceļu satiksmes negadījumiem, kuros tie 
iesaistīti, ir smagākas sekas. Turklāt kravu pārvadātāji ļoti bieži uzturas ārzemēs, kur aprēķināto zaudējumu kompensācijas 
parasti ir lielākas. Līdz ar to šie transportlīdzekļi tiek vērtēti ar augstāku riska pakāpi ceļu satiksmē,” skaidro LTAB valdes 
priekšsēdētājs Jānis Abāšins.

Kā rāda dati, kravas automašīnas aptuveni trīsreiz biežāk ir ceļu satiksmes negadījumu izraisītāji nekā cietušie. Līdzīgi kā Valsts 
policija arī LTAB novērojusi, ka negadījumu skaits ar kravas automašīnu iesaisti kopš 2021. gada ir pastāvīgi samazinājies, toties, 
augot inflācijai, vidējā atlīdzība būtiski palielinājusies: pērn deviņos mēnešos tie bija 2291 eiro, bet šogad tādā pašā periodā – 
jau 2787 eiro.

Šogad lielākā Latvijas apdrošinātājiem pieteiktā atlīdzība par ceļu satiksmes negadījumā iesaistītu kravas auto sasniedz 728 900 
eiro. Tā pieteikta apdrošināšanas sabiedrībai BALTA šī gada jūlijā par Itālijā notikušu ceļu satiksmes negadījumu, kura izraisītājs 
bija kravas furgona vadītājs.

Apdrošināšanas sabiedrībai BALTA pieteiktās kravas auto OCTA kopējās izmaksas šogad sasniegušas 3,28 miljonus eiro ar vidējo 
atlīdzību 3311 eiro. 68% gadījumu reģistrēti Latvijā, 6% – Vācijā, 6% – Lietuvā. Šis ir spilgts apliecinājums tam, ka ārzemēs 
aprēķinātās kompensācijas var būt krietni iespaidīgākas nekā Latvijā: piemēram, Vācijā fiksēto negadījumu skaits, kuros 
iesaistīti kravas auto, ir 11 reižu mazāks nekā Latvijā, toties atlīdzību summa sasniedz apmēram 50% no Latvijā izmaksātās.

Kopumā BALTA kravas auto KASKO atlīdzībās šogad izmaksājusi teju 1,6 miljonus eiro, un vidējā atlīdzība sasniegusi 2322 eiro. 
68% atlīdzību pieteikumu iesniegti par Latvijā apskādētiem auto, taču KASKO gadījumu ģeogrāfija aptver visu Eiropu. BALTA 
apkopotā statistika rāda, ka kopumā gada laikā apmēram katrs piektais kravas auto un viena no 20 piekabēm gūst bojājumus: 
galvenokārt – 58% gadījumu – krītošu priekšmetu dēļ tiek sabojāts auto stiklojums, 13% kravas auto vadītājs bija iesaistījies 
sadursmē ar citu transportlīdzekli, bet 12% gadījumu uzbraucis kādam objektam.

Kravas auto – trīsreiz biežāk negadījumu vaininieki nekā cietēji

Sadursmes un citi negadījumi izmaksā miljoniem eiro

FOKUSĀ: DROŠĀKAIS UZŅĒMUMA AUTOPARKS
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“Visbiežākais ceļu satiksmes negadījumu iemesls ar kravas auto dalību ir sadursme ar citu transportlīdzekli – uzbraukšana cita 
satiksmes dalībnieka transportlīdzeklim braukšanas joslu maiņas brīdī vai arī nepietiekamas distances ievērošanas dēļ. 
Savukārt smagākās sekas ir tiem ceļu satiksmes negadījumiem, kuros kravas automašīna kādu iemeslu dēļ ir nobraukusi no 
ceļa vai frontāli sadūrusies ar pretī braucošo transportlīdzekli. Lai mazinātu ceļu satiksmes negadījumu skaitu, kuros iesaistīti 
kravu pārvadātāji, un uzlabotu satiksmes drošību, pirmais solis ir auto, kas aprīkoti ar drošības sistēmām, un vadītājs, kurš prot 
tās atbilstoši lietot, taču ar to vien nepietiek,” saka BALTA Transporta produktu un risku parakstīšanas pārvaldes vadītājs, gada 
balvas “Drošākais uzņēmuma autoparks” žūrijas priekšsēdētājs Kristaps Liecinieks.

Ierīču pareizai lietošanai ir jāveic autovadītāju instruktāža, taču vajadzīga arī atbilstoša kontrole un papildu apmācības, ja 
vadītājs ierīces nelieto vai lieto nepareizi.

Būtisks drošības uzlabojums būtu panākams arī tad, ja kravu pārvadātāji izvēlētos strādāt pārsvarā ar pastāvīgajiem 
pasūtītājiem un maršrutiem, minimizējot vienreizēju maršrutu un kravu īpatsvaru. Katrs jauns maršruts ar jaunām piegādes 
adresēm palielina risku iekļūt negadījumā. Tāpēc ieteikums būtu veidot maršrutu aprakstus, lai jebkurš šoferis, kurš nav veicis 
attiecīgo maršrutu, pirms došanās reisā varētu ar to iepazīties un zināt, kas sagaidāms, tādā veidā samazinot risku iekļūt ceļu 
satiksmes negadījumā.

Vienlaikus Kristaps Liecinieks norāda – daudzi kravu pārvadātāju uzņēmumi ļoti daudz iegulda savu autoparku attīstībā, lai 
uzlabotu kopējo drošības situāciju uz ceļiem: “Tie ir autoparki, kas regulāri apmāca savus darbiniekus, teorētiskās zināšanas 
pārbaudot arī praksē, un rezultātā uz koplietošanas ceļiem nonāk tikai labi sagatavoti autovadītāji. To mēs redzam arī gada 
balvas “Drošākais uzņēmuma autoparks” desmit gadus ilgajā vēsturē: visus labākos kravu pārvadātājus – gan starptautiskos, 
gan vietējas nozīmes – vieno rūpes par nemitīgu savu darbinieku izglītošanu, viņu prasmju pilnveidošanu un labbūtības 
stiprināšanu, priekšplānā izvirzot cieņpilnu attieksmi un rūpes. Un, protams, ne mazāk svarīgas ir investīcijas regulārā 
autoparka atjaunošanā, kas veicina ilgtspējīgu un drošu tā ekspluatēšanu.”

Prevencijai svarīgs ne tikai auto aprīkojums, bet arī vadītāju prasmes

• Automātiskā avārijas bremzēšanas sistēma (efektīvāk tiek veikta ekstremālā bremzēšana).
• Vilkmes kontroles sistēma (uz slideniem ceļiem palīdz vadīt kravas auto).
• Elektroniskās stabilitātes sistēma (uz slideniem ceļiem palīdz saglabāt automašīnas vadītspēju).
• Adaptīvā kruīza kontrole (palīdz ievērot drošu distanci, autovadītājs mazāk nogurst).
• Klimata kontrole vai gaisa kondicionieris (samazina autovadītāja nogurumu un kļūdu iespējamību pārlieku augstas gaisa 

temperatūras un liela mitruma dēļ).
• Sistēma, kas brīdina par ceļa apzīmējumu šķērsošanu bez ieslēgta pagrieziena rādītāja (ja autovadītājs pie stūres iemieg, 

pamodina brīdī, kad auto nekontrolēti brauc ārā no savas joslas).
• Elektroniskā gaisa spiediena riepās uzraudzība (pareizs gaisa spiediens riepās samazina riepu sprāgšanas un līdz ar to 

nekontrolētas kravas auto nobraukšanas no ceļa risku).
• Kameru vai devēju sistēma, kas brīdina par objektiem aklajā zonā (samazina risku braukšanas joslu maiņas brīdī uzbraukt 

citam transportlīdzeklim aklajā zonā).
• Videoreģistrators (palielina iespēju noskaidrot ceļu satiksmes negadījuma iemeslus un tajā iesaistīto transportlīdzekļu 

vadītāju rīcību, var kalpot kā pierādījums).

Lai samazinātu risku iekļūt negadījumos, konkursa “Drošākais uzņēmuma autoparks” 
eksperti apkopojuši noderīgus ieteikumus par to, kādas drošības sistēmas kravas 
automašīnās ir vajadzīgas, un to lietošanā autovadītājiem jābūt pilnvērtīgi apmācītiem.



Pašsaprotamas rūpes vai pienākums? Teju 88 000 
autovadītāju nav derīgas medicīniskās izziņas

Distances neievērošana, pārsniegts atļautais braukšanas ātrums, nepareiza apdzīšana, savu prasmju pārvērtēšana, ceļazīmju 
ignorēšana, mobilā telefona lietošana pie stūres – faktiski jebkura neapdomība vai katra sekunde, kad autovadītājs nav pilnībā 
koncentrējies uz ceļu, palielina risku iekļūt negadījumā un ir norakstāma uz vadītāja neuzmanību. Taču ceļu satiksmes 
negadījumus var izraisīt arī pēkšņi veselības un negaidīti hronisku slimību saasinājumi. Autovadītāja atbildība par drošu satiksmi 
sākas brīdī, kad viņš sēžas pie stūres, un tas nozīmē arī atbildīgu attieksmi pret savu veselību un savlaicīgas pārbaudes.

Kā liecina Valsts policijas dati, šī gada desmit mēnešos fiksēti 1440 pārkāpumi, autovadītājiem pie stūres sēžoties bez derīgas 
medicīniskās izziņas. Salīdzinājumam – tādā pašā periodā pērn šādu pārkāpumu izdarījuši 1398 šoferi. Tomēr tie ir tikai 
autovadītāji, kurus policija pieķērusi. Ceļu satiksmes drošības direkcijā (CSDD) atklāj, ka šobrīd 87 964 autovadītājiem ar derīgu 
braukšanas apliecību nav derīgas medicīniskās izziņas.

Ceļu satiksmes likuma 30. panta 2. daļas 4. punkts nosaka, ka transportlīdzekļu vadīšanas tiesības nedrīkst izmantot, ja 
transportlīdzekļa vadītājs nav normatīvajos aktos noteiktajā termiņā veicis kārtējo veselības pārbaudi vai veselības 
pirmstermiņa pārbaudi, un pie stūres drīkst sēsties vien tad, kad veselības pārbaude paveikta. Valsts policija atgādina – tā nav 
policistu vai ārstu kaprīze, bet gan nepieciešamība drošai ceļu satiksmei.

Saskaņā ar Valsts darba inspekcijas datiem 2023. gada desmit mēnešos izmeklēti un reģistrēti 18 dabīgās nāves gadījumi darbā, 
no tiem 5 gadījumos bojā gājuši transportlīdzekļu vadītāji. Visiem bijušas veiktas obligātās veselības pārbaudes, tomēr tā ne 
vienmēr notiek. Gan pērn, gan aizpērn izmeklēti un reģistrēti dabīgas nāves gadījumi, kad bojā gājuši transportlīdzekļu vadītāji, 
kuriem nebija veikta obligātā veselības pārbaude. Starp dabīgā nāve mirušajiem autovadītājiem ir gan traktortehnikas, gan 
elektrokāru, gan kravas automobiļu un autobusu vadītāji.

Tiesības ir, medicīniskās izziņas nav

“Veselības centrs 4” autovadītāju medicīniskās komisijas vadītāja Anna Kučika norāda, ka nav oficiālas statistikas par to, cik 
daudz autovadītāju neiziet medicīnisko komisiju, bet ir virkne iemeslu, kādēļ autovadītāji medicīnisko izziņu var nesaņemt. 
Starp tiem ir ļaunprātīga alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu lietošana vai atkarība, nesen piedzīvots miokarda infarkts 
(auto nedrīkst vadīt vēl sešus mēnešus pēc tā), smaga sirds mazspēja vai sirds ritma traucējumi, stāvoklis pēc insulta ar 
koordinācijas traucējumiem, Parkinsona slimība, miega apnoja, epilepsija, smagi garīgi traucējumi, pazeminātas spriešanas, 
reakcijas un adaptācijas spējas, piemēram, demences vai Alcheimera slimības dēļ, cukura diabēts un jebkura cita iekšķīga 
slimība, kas pēkšņas stāvokļa pasliktināšanās rezultātā var apdraudēt ceļu satiksmes drošību, atsevišķi redzes vai dzirdes 
traucējumi, noteikti kustību traucējumi u. c.

“Protams, ir nozīme tam, cik smagas ir šīs slimības vai veselības traucējumi. Tomēr Ministru kabineta noteikumi paredz, ka 
gandrīz visos minētajos gadījumos var vadīt automašīnu, ja autovadītājs regulāri veic medicīniskās pārbaudes, lieto nozīmētos 
medikamentus un palīgierīces. Ja ir konstatētas kontrindikācijas autovadīšanai, jāizvērtē, vai tās ir absolūtas vai relatīvas, 
jāpieprasa ārstējošā ārsta vai ārsta speciālista slēdziens ar precizētu slimības smaguma pakāpi un kompensācijas iespējām. 
Rezultātā 80% gadījumu atļauju var izsniegt. Tikai tad, ja kontrindikācijas ir absolūtas un nav iespējas kompensēt traucējumus, 
CSDD medicīnisko pārbaužu datubāzē tiks ielikts liegums vadīt automašīnu,” skaidro Anna Kučika.

Pēdējos gados Eiropā arvien vairāk tiek aktualizēts arī tāds būtisks ceļu satiksmes negadījumus izraisošs faktors kā autovadītāju 
nogurums, kas būtiski pasliktina koncentrēšanos un palēnina reakciju. Lai gan to nevar uzskatīt par veselības problēmu, tās ir 
sekas autovadītāja attieksmei pret savu pašsajūtu. Mazināt risku palīdz automātiskās drošības sistēmas jeb ADAS (Advanced 
Driver Assistance), tomēr katra paša ziņā ir izvērtēt savu gatavību sēsties pie stūres.

Ne vienmēr veselības problēmas nozīmē liegumu sēsties pie stūres

Rīgas Stradiņa universitātes Aroda un vides medicīnas katedras asociētā profesore Jeļena Reste norāda – būtiski atcerēties, ka 
autovadītājiem ir divas veselības pārbaudes – vispārējā visiem autovadītājiem un obligātā veselības pārbaude tiem 
autovadītājiem, kuriem auto vadīšana ir darbs.

“Vispārējā medicīniskā pārbaude ir nepieciešama visiem autovadītājiem. Pārbaudi veic komisija vai ģimenes ārsts – katrai no 
pieejām ir zināmas priekšrocības un trūkumi. Ģimenes ārsts zina visas pacienta veselības problēmas un riskus, bet var palaist 
garām kādu problēmu, ja apskati neveic citi speciālisti, piemēram, neirologs vai acu ārsts. 

Trūkst vienotas informācijas sistēmas par autovadītāju veselību

FOKUSĀ: DROŠĀKAIS UZŅĒMUMA AUTOPARKS



Komisijā veselības pārbaudi veic visi nepieciešamie speciālisti, taču nav pieejama pilna pacienta veselības vēsture. Savukārt uz 
obligāto veselības pārbaudi norīko darba devējs – to veic pie arodslimību ārsta un piedalās arī vairāki speciālisti, vērtējot 
veselības attīstību atbilstīgi kaitīgajiem faktoriem, kā arī tiek vērtēts darba efekts uz pacienta veselību,” skaidro Jeļena Reste. 
Viņa norāda, ka profesionālajiem šoferiem ir specifiskas prasības un riski: ir liela atšķirība, vai cilvēks ir taksists ar vieglo auto, 
tālbraucējs, autobusa šoferis vai vadītājs ekspeditors. Piemēram, vadītāji ekspeditori parasti nodarbojas arī ar kraušanu un 
smagumu celšanu, kas ir papildu risks.

“Cilvēki, kas profesionāli vada auto, savā amatā bieži vien paliek gadiem ilgi. Šajā laikā autovadītāji ilgstoši saskaras ar virkni 
nelabvēlīgu faktoru – vibrāciju, troksni, piespiedu darba pozu, ilgstoši nemainīgu pozīciju rokām un kājām, putekļiem u. tml. 
Tas var izraisīt dažādas veselības problēmas,” stāsta Jeļena Reste.

Līdz zināmam vecumam vispārējā veselības pārbaude jāveic vien reizi 10 gados – pa šo laiku var notikt ļoti daudz kas 
(salīdzinājumam – darbavietā obligātā veselības pārbaude jāveic reizi 1–3 gados atkarībā no kaitīgu faktoru daudzuma, kas ir 
būtiski biežāk nekā vispārējās veselības pārbaudes). Ja pēc nopietnām veselības problēmām vai traumām cilvēks atkārtoti 
neatnāk uz komisiju, viņš būtiski apdraud drošību uz ceļa. Apzinoties, kāds ir Latvijas iedzīvotāju vispārējais veselības stāvoklis 
un kāda – veselības aprūpes pieejamība, daudzas slimības paliek neatklātas, neaprūpētas un ielaistas – īpaši sirds un asinsvadu 
slimības, kurām visvairāk pakļauti vīrieši, īpaši vecāki un smēķējoši vīrieši. Ja autovadītājam ir miokarda infarkts vai insults, 
atrodoties pie stūres, tas ir milzīgs apdraudējums arī citiem satiksmes dalībniekiem.

Kā rāda novērojumi, darbinieka nosūtīšana uz obligāto veselības pārbaudi ir labāk sakārtota lielajos uzņēmumos, atzīst RSU 
eksperte. Pašlaik notiek centieni sakārtot obligātās veselības pārbaudes sistēmu, lai vienuviet būtu apkopota informācija par 
to, vai pārbaude izieta, vai ievērotas rekomendācijas. “Šobrīd nav vienotas sistēmas, kur pieejami rezultāti, tādēļ sarežģīti tam 
izsekot. Arī E-veselībā nav pieejami visi veselības dati – ja pacientam ir veselības problēmas, ko obligātās veselības pārbaudes 
ārsts neredz un pacients nesaka, ir risks palaist kaut ko garām. Piemēram, vibrācijas slimība un dzirdes problēmas var objektīvi 
pārbaudīt arī tad, ja nav sūdzību, taču epilepsiju pārbaudes laikā nav tik vienkārši konstatēt,” saka Jeļena Reste.

Īpaša ceļu satiksmes dalībnieku kategorija ir kravas auto vadītāji, sevišķi tālbraucēji šoferi: viņu darba specifika un īsais laiks, ko 
viņi pavada mājās, reti kad iet roku rokā ar pietiekamām rūpēm par savu veselību. Sēdošs darbs, smēķēšana, daudz kafijas, 
negaidītas stresa situācijas u. c. faktori veicina gan paaugstināta asinsspiediena un trombu veidošanās risku, gan citas 
sirds-asinsvadu saslimšanas un insultu. Tāpēc šajā nozarē īpaši svarīgas ir darba devēja rūpes par saviem darbiniekiem, kuri 
jāpieskata vai vismaz jāmudina rūpēties pa savu veselību.

“No šoferu darba devēju puses varētu vēlēties lielāku aktivitāti savu darbinieku veselības apdrošināšanā – šādu klientu loks nav 
plašs: tikai 16% no BALTA transporta (KASKO un OCTA) klientiem uzņēmumu segmentā ir veselības apdrošināšana BALTA. Jā, 
protams, veselības apdrošināšanas polise ir drusku garlaicīga, ar šo karti nevar nopirkt ne cepumus un desu, ne kafiju vai 
cigaretes, toties var atļauties vizīti pie ārsta un savlaicīgus izmeklējumus, lai neielaistu problēmas, kuras nevajadzētu atstāt bez 
ievērības. Redzam, ka ik pa laikam šajā nozarē atgadās pēkšņas nāves, infarkta vai insulta gadījumi, braucot pie stūres. Un 
parasti nelaime nenāk viena, jo uz ceļa ir arī citi satiksmes dalībnieki. Ja tas notiek komandējuma laikā ārvalstīs, izmaksas ir 
ārkārtīgi lielas, turklāt nepieciešams arī steidzami nosūtīt aizvietojošo šoferi. Tādēļ līdztekus veselības apdrošināšanai ne 
mazāk svarīga ir arī ceļojumu apdrošināšana, kas sedz šos izdevumus,” stāsta BALTA Transporta produktu un risku 
parakstīšanas pārvaldes vadītājs, gada balvas “Drošākais uzņēmuma autoparks” žūrijas priekšsēdētājs Kristaps Liecinieks.

Šī gada desmit mēnešos BALTA KASKO atlīdzībās izmaksājusi 23,3 miljonus eiro par vairāk nekā 18 000 ceļu satiksmes 
negadījumu. To cēloņi, protams, ir bijuši dažādi, tomēr tas ļauj nojaust situāciju uz Latvijas ceļiem – ap 50 negadījumu katru 
dienu, un tas ir tikai viena apdrošinātāja atlīdzību portfelis. Nav šaubu, ka situāciju varētu uzlabot, stiprinot autovadītāju 
atbildību par dalību ceļu satiksmē – vai tā būtu pareiza braukšanas ātruma izvēle un distances ievērošana, vai atteikšanās no 
telefona lietošanas auto vadīšanas laikā, vai savlaicīgas rūpes par savu veselību.

Kravas auto vadītājiem – lielāks arodslimību risks
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BALTA AKTUALITĀTES

Loterija DROŠĪBĀ, 
LAI KUR TU BŪTU turpinās!

Loterijas periods: 
07.09.2023. – 31.12.2023.

Izloze:
2024. gada 9. janvāris

Loterijas atļaujas numurs: 
7859

Loterijas dalībnieki:
Akcijā piedalās fiziska persona, kurai pēdējo sešu mēnešu laikā nav bijis spēkā esošs BALTA nekustamā īpašuma 
apdrošināšanas līgums un kura kā apdrošinājuma ņēmējs akcijas laikā BALTA filiāļu tīklā, kontaktu centrā vai pie sadarbības 
partneriem iegādājusies BALTA īpašuma apdrošināšanu (polisi), kuras darbības periods ir ne mazāks kā 12 mēneši, kopā ar 
gada ceļojuma apdrošināšanas polisi. Polises sākuma datums ir periodā no 2023. gada 7. septembra līdz 2023. gada 31. 
decembra plkst. 23:59 (ieskaitot), apdrošināšanas prēmijas apmaksa veikta atbilstoši apdrošināšanas līguma (polises) nosacī-
jumiem, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 31. decembra plkst. 23:59 
(ieskaitot), un šajā apdrošināšanas līgumā (polisē) persona ir norādīta kā Apdrošinājuma ņēmējs. Akcijā piedalās tikai tās 
polises, kas uz izlozes brīdi ir spēkā esošas. 

aktīvās atpūtas sporta veidi, tostarp slēpošana un snovbords,

aktīvās atpūtas, tostarp slēpošanas un snovborda, sporta inventāra apdrošināšana,

pārvietošanās ar mopēdu un motorolleru.

Plašākais risku segums 
tirgū

Gada ceļojumu apdrošināšanu iespējams iegādāties tikai vienlaicīgi ar BALTA īpašuma apdrošināšanas polisi.

Iekļautas vasaras un ziemas aktīvās 
atpūtas aktivitātes

Neierobežots ceļojumu skaits gada laikā, viena 
ceļojuma ilgumam nepārsniedzot 15 dienas 

Skaidri noteikumi bez 
slēptiem nosacījumiem

Ātra atlīdzību izmaksa Klientu izvēle Nr.1

Palīdzības dienests 
24/7

Atvaļinājumiem piemērots plašs 
risku segums bez pašriska 

Kāpēc izvēlēties BALTA gada ceļojumu apdrošināšanu?

BALTA gada ceļojumu polise pielīdzināma ZELTA polisei, taču papildus iekļauti:

Kāpēc izvēlēties BALTA īpašuma apdrošināšanu?

Izvēlies piemērotāko gada ceļojumu polises segumu:

Baltija
1 EUR mēnesī*

Eiropa
2 EUR mēnesī*

Visa pasaule, izņemot ASV un Kanādu
3 EUR mēnesī*

*Prēmija norādīta vienai personai vecumā no 18 līdz 64 gadiem. Vienā gada ceļojumu apdrošināšanas polisē var iekļaut līdz 10 personām.    

No 1. septembra BALTA klientiem, kuriem ir fizisko personu nekustamā 
īpašuma apdrošināšanas polise, piedāvājam iekļaut polisē arī gada ceļoju-
mu apdrošināšanu. Tas nozīmē, ka klientiem nav jāpērk atsevišķas polises 
katram ceļojumam – par savu ceļojumu drošību visam gadam būs iespējams 
parūpēties jau brīdī, kad tiek iegādāta īpašuma apdrošināšanas polise! 
Turklāt visi klienti, kas iegādājas gada ceļojumu apdrošināšanu līdz 31. 
decembrim, piedalās loterijā ar grandiozu balvu fondu!

Loterijas noteikumi: 
www.balta.lv 



Apkopotas atlaides apdrošināšanas pakalpojumiem 
apliecības GODA ĢIMENE, VADC Donora privilēģiju karšu 
īpašniekiem un uzņēmumu lēmējpersonām

Mēs, BALTA, atbalstām labas un vērtīgas iniciatīvas, tāpēc esam apkopojuši informāciju par atlaidēm Latvijas Goda ģimeņu, 
Valsts asinsdonoru centra (VADC) karšu īpašniekiem un uzņēmumu lēmējpersonām.

Sabiedrības integrācijas fonda apliecība 
“Goda ģimene”

Programma “Goda ģimene” ir valsts veidota atbalsta sistēma 
daudzbērnu ģimenēm, kas reizē kalpo arī kā apliecinošs 
dokuments tam, ka ģimenē aug trīs vai vairāk bērnu vecumā 
līdz astoņpadsmit gadiem. Šīs kartes īpašniekiem ir iespēja 
saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā 
valsts un privātie uzņēmumi Latvijā.

Valsts asinsdonoru centra Donora privilēģiju karte

Valsts asinsdonoru centrs ir mūsdienīga un uz attīstību vērsta Veselības 
ministrijas tiešās pārvaldes iestāde, kura koordinē vienota Asins dienesta 
darbību valstī, tādējādi nodrošinot augstas kvalitātes asins komponentu 
pieejamību Latvijas ārstniecības iestādēm. Donori, kuri gada laikā (365 
dienu ietvaros) asinis ziedo trīs vai vairāk reizes, vai donori, kas gada 
laikā (365 dienu ietvaros) ziedo asins komponentus sešas un vairāk reizes 
bez maksas saņem Valsts asinsdonoru centra Donora privilēģiju karti. 
Donora privilēģiju karte dod iespēju saņemt dažādas atlaides.

Atlaides BALTA būtiskiem klientiem – uzņēmumu lēmējpersonām 

Atlaides piemērošana

BALTA kartes īpašniekiem piedāvā 20% atlaidi nelaimes gadījumu apdrošināšanai. Atlaide tiek piešķirta 
Donora privilēģiju kartes īpašniekam, kurš apdrošināšanas līgumā tiek norādīts kā apdrošinātais, un tā pirmās 
pakāpes ģimenes locekļiem.

BALTA piedāvā atlaides vairākos produktu 
veidos:

• Īpašuma apdrošināšana (ieskaitot ģimenes komplekso 
polisi) - 20%;  

• Nelaimes gadījumu apdrošināšana - 20%;
• Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana - 20%;
• Ceļojumu apdrošināšana - 20%;
• KASKO - 10%;
• OCTA - 10%.

 OCTA 
atlaide 
 

KASKO 
atlaide 
 

Īpašuma apdrošināšanas (Ieskaitot ģimenes 
komplekso polisi) atlaide 

ULP 1 50% 30% 40% 
ULP 2 40% 25% 30% 
ULP 3 30% 15% 20% 

 
Lai piešķirtu šīs atlaides uzņēmumu lēmējpersonām kā privātpersonām, uzņēmumam jāatbilst šādiem kritērijiem:
• ULP 1 – uzņēmuma parakstīto prēmiju apjoms pēdējā gada laika ir vismaz 30 000 EUR vai vismaz 14 000 EUR ar nosacījumu, ka uzņēmuma transporta prēmiju (OCTA + KASKO + Zaļās 
kartes) apjoms ir vismaz 4000 EUR (vienā uzņēmumā maksimāli 2 personas); 
• ULP 2 – uzņēmuma parakstīto prēmiju apjoms pēdējā gada laika ir vismaz 7000 EUR, tajā skaitā transports (OCTA + KASKO + Zaļās kartes) vismaz 3000 EUR (vienā uzņēmumā maksimāli 2 
personas);
• ULP 3 – uzņēmuma parakstīto prēmiju apjoms pēdējā gada laika ir vismaz 1500 EUR, tajā skaitā transports (OCTA + KASKO + Zaļās kartes) vismaz 1000 EUR (vienā uzņēmumā maksimāli 2 
personas).

Ja klients atbilst kādai no šīm grupām, sazinies ar savu BALTA kontaktpersonu, lai varam pievienot atlaidi. Atlaide būs spēkā 
gadu (ULP gadījumā) vai līdz apliecības GODA ĢIMENE vai VADC Donora privilēģiju kartes termiņa beigām.
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DALĀMIES PIEREDZĒ

Uzņēmuma nākotnes veidošana, ņemot vērā klientu viedokļus

Iepriekšējā izdevumā stāstījām par BALTA klientu pieredzes stratēģijas pamatiem, kā mēs mērām un izzinām klientu 
apmierinātību. Šajā ceturksnī iepazīstināsim jūs ar to, kā strādājam ar katru saņemto klienta atsauksmi un kā tās 
pārvēršam reālos uzlabojumos biznesa nākotnes veicināšanai.

Mūsu apņemšanās ir būt par līderi klientu pieredzē apdrošināšanas nozarē. Mūsu vīzija – ne tikai reaģēt uz klientu 
vajadzību maiņu, bet arī to paredzēt un pat veidot. 

Vismaz pieci iemesli, kādēļ klientu pieredze ir svarīga mūsdienu biznesā

Klientu pieredze veicina klientu lojalitāti
Lojāli klienti ir mazāk jutīgi pret cenu izmaiņām, no kurām neizbēgt šī brīža ekonomiskajos apstākļos,  un biežāk izvēlas 
pagarināt polises gadu no gada, tādējādi nodrošinot stabilākus ieņēmumus uzņēmumam.

Klientu pieredze ir tā, kas veido atšķirības starp zīmoliem
Industrijās, kur produkti un pakalpojumi ir līdzīgi, tieši klientu pieredze un attieksme pret klientu var būt galvenais 
kritērijs, kas atšķir uzņēmumus. 

Mutvārdu ieteikumi
Apmierināti klienti ar lielāku varbūtību iesaka uzņēmumu saviem draugiem, radiem, paziņām. Pozitīva klientu pieredze 
var radīt veiksmīgu un uzticamu mutvārdu mārketingu

Uzlabojumu veicināšana, ieklausoties klientu atsauksmēs 
Laba klientu pieredzes prakse paredz, ka tiek uzklausīta katra klienta atsauksme. Brīdī, ja klients apmierinātības 
aptaujā novērtē uzņēmumu ar atzīmi 0‒6, notiek saziņa ar klientu, lai uzklausītu, iedziļinātos un izprastu vērtējuma 
iemeslu. Tieši šādas atsauksmes un saziņa ar klientu palīdz uzlabot produktus, pakalpojumus un klientu pieredzi.

Izdevumu samazināšana
Arvien attīstot klientu pieredzi, ir iespējams preventīvi risināt problēmas, tādējādi samazinot nākotnes izmaksas. 

1.

2.

3.

4.

5.

Klientu pieredzes operatīvā grupa – klientu acis un ausis uzņēmumā

Mūsu Klientu pieredzes operatīvā grupa tika izveidota tieši pirms gada – 2022. gada novembrī, kad atskārtām, ka pēdējo divu 
gadu laikā esam saņēmuši par 83% vairāk klientu atsauksmju un to skaits ik mēnesi sasniedz apmēram 5000. 

Klientu pieredzes operatīvās grupa ir starpdepartamentu komanda, kuras sastāvā ir astoņi darbinieki. Grupā tiek pārstāvētas 
tādas nodaļas kā pārdošana, klientu pieredze, personāldaļa, juridiskais departaments, e-pārdošana, atlīdzības un pārdošanas 
atbalsts. Dalībnieki ieņem dažādus amatus, piedalās gan speciālisti, gan vadītāji, tādējādi klientu atsauksmju analizēšanā ir 
iesaistīts dažāds skatījums. Katru nedēļu grupa analizē aptuveni 1000 klientu aptauju, koncentrējoties uz klientu atsauksmju 
pārvēršanu operatīvos uzlabojumos, kā arī ilgtermiņa ierosinājumos.  

Grupas pieeja: katrs komentārs ir svarīgs

Mūsu pieeja ir vienkārša, tomēr spēcīga – ikviens komentārs ir svarīgs. Katram komandas dalībniekam ik nedēļu ir jāanalizē 
aptuveni 200 klientu atsauksmju. Šīs atziņas tiek apkopotas virtuālā tāfelē, ļaujot mums pamanīt tendences, savlaicīgi risināt 
problēmas, kā arī īpaši atzīmēt pozitīvās klientu atsauksmes un uzslavas.



Iespēja veicināt arī darbinieku apmierinātību

Ir svarīgi pamanīt gan klientu ieteikumus, gan uzslavas. Mēs sniedzam pozitīvu atgriezenisko saiti klientu aģentiem un viņu 
vadītājiem, nosūtot virtuālo “Paldies kartīti” ar klienta komentāru un pateicības ziņu. Tas rada lepnuma un motivācijas sajūtu 
par paveikto.

No atsauksmēm līdz rīcībai – operatīvi risinājumi un ilgtermiņa iniciatīvas

Šāda pieeja ir veicinājusi dažādus uzlabojumus – no šķietami vienkāršiem līdz pat tehniski sarežģītiem. Piemēram, klienti 
regulāri rakstīja, ka vēlētos, lai atlīdzību pieteikumos varētu iesniegt ne tikai fotogrāfijas, bet arī video. Ņēmām vērā ieteikumu 
un to ieviesām, tādējādi padarot atlīdzības pieteikšanu ātrāku un ērtāku. Reaģējot uz klientu norādēm, atvieglojām Nelaimes 
gadījumu atlīdzību pieteikumu, lai tas būtu saprotamāks un vieglāk aizpildāms. 

Komentāru analīze lika mums aizdomāties par to, ka ilgtermiņa klienti pastāvīgi min, ka vēlas vairāk atlaižu, īpašos 
piedāvājumus vai lojalitātes programmu. Kā lai viņiem pasakāmies par ilgstošo sadarbību ar mums? Šobrīd mēs, BALTA, esam 
sākuši pētījumu, lai atrastu efektīvu veidu, kā parādīt pastāvīgajiem klientiem, ka mēs patiešām viņus novērtējam.

Rezultāti, kas runā paši par sevi: mērāmi uzlabojumi klientu pieredzē 

Kopš 2022. gada novembra mūsu komanda ir izanalizējusi vairāk nekā 55 000 klientu atsauksmju, ieviesusi 10 uzlabojumus, 12 
ir procesā un vēl 12 gaida rindā uz ieviešanu. Turklāt redzam būtisku izaugsmi klientu apmierinātības mērījumā NPS, kurš 
gada laikā ir pieaudzis par 4 punktiem. Katru gadu veicam arī darbinieku iesaistes mērījumus. Jautājot kolēģiem, cik daudz 
fokusējamies uz klientiem, 2022. gada rezultāts runā pats par sevi: +2 % salīdzinājumā ar 2021. gadu. 

Izcili sasniegumi ir ne tikai BALTA darbinieku nopelns, bet arī mūsu sadarbības partneru ieguldītais darbā ar BALTA klientiem.

Klientu pieredzes nākotnes vīzija

Klientu pieredzes pilnveide ir mūsu stratēģiskais mērķis. Turpināsim strādāt arī pie tādiem virzieniem kā personalizācija. 
Piemēram, kā tehnoloģiju un datu analīzes attīstība var palīdzēt klientu pieredzes personalizēšanā un kā uzņēmumi varēs 
prognozēt klientu izvēles un atbilstoši tām pielāgot pakalpojumus. 

Strādāsim arī pie atmiņā paliekošu un saistošu pieredžu radīšanas. Tikpat svarīga ir arī ilgtspējība un ētika. Mūsu klienti kļūst 
aizvien apzinātāki vides un sociālajos jautājumos un pieprasa, lai arī zīmoli atbilst šīm vērtībām. 

Mēs ticam, ka, strādājot komandā, mēs varam sniegt klientiem izcilu klientu pieredzi, un ceram, ka mūsu pieeja spēj 
iedvesmot mūsu partnerus pārņemt pozitīvos piemērus, tādējādi radot izcilas klientu pieredzes viļņa efektu visā nozarē.

« ATPAKAĻ
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GĀŽAM MĪTUS!

Jau iepriekšējā izdevumā uzsākām mītu gāšanu un tagad iepazīstināsim ar izplatītākajiem mītiem par 
ceļojumu apdrošināšanu.

Mīts Nr. 1
Ceļojuma apdrošināšana nav nepieciešama, jo nekas slikts taču līdz šim nav atgadījies.

Patiesībā nav iespējams paredzēt, kas mūs sagaida ceļojuma laikā, turklāt medicīniskā palīdzība ārzemēs var 
izmaksāt vairākus tūkstošus eiro.

Daži piemēri no mūsu klientu pieredzes:

Mīts Nr. 2
Ja man ir EVAK karte, man nav nepieciešama ceļojuma apdrošināšana.

Patiesībā EVAK karte sedz tikai nepieciešamo vai neatliekamo medicīnisko veselības aprūpi tādā pašā apjomā, 
kāda tā tiek nodrošināta attiecīgās valsts iedzīvotājiem, taču tā nesegs citus izdevumus, kas var rasties ceļojuma 
laikā.

Piemēram, EVAK karte nesegs glābšanas, repatriācijas vai privātās veselības aprūpes pakalpojumu izmaksas, taču tā 
būs lielisks papildinājums ceļojumu apdrošināšanai.

EVAK karte darbojas tikai Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomiskās zonas (Norvēģija, Lihtenšteina, Islande) dalībvalstīs 
un Šveicē, ja uzturies kādā no šīm valstī ne ilgāk par 3 mēnešiem.

Mīts Nr. 3
Ja pirms ceļojuma vai ceļojuma laikā Tu saslimtu un ceļojums būtu jāatceļ, 
šīs izmaksas segtu aviokompānija vai ceļojumu aģentūra.

Patiesībā ceļojumu aģentūra atgriezīs naudu tikai tajos gadījumos, ja no ceļojuma atteiksies ļoti savlaicīgi. 
Neplānotos gadījumos palīdzēs ceļojumu apdrošināšana, ja būsi to iegādājies vismaz 5 dienas iepriekš, iekļaujot 
šo papildu risku.polisi.

Tā atlīdzinās izdevumus par nenotikušo ceļojumu arī gadījumos, ja saņemta neatliekama medicīniska palīdzība un 
saslimšana notikusi pēdējā brīdī pirms ceļojuma.

Biežākie mīti par ceļojumu apdrošināšanu

Ēģipte
Vēdera vīrusa infekcija, 
apēdot nemazgātus augļus

Izmaksas – 6 750 EUR

Turcija
Muguras trauma, kas iegūta, 
nokrītot uz slidenām flīzēm 
pie baseina
Izmaksas – 17 820 EUR

Itālija
Kājas lūzums, kas iegūts slēpojot – 
nepieciešama evakuācija no kalna 
ar helikopteri un medicīniskā palīdzība
Izmaksas – 17 449 EUR
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RŪPĒSIMIES PAR KLIENTU DROŠĪBU KOPĀ

Drošības akadēmijas ieteikumi un vērtīgi padomi ziemas 
sezonai

Atlīdzību stāstu sēriju  papildinājis jauns klienta 
pieredzes stāsts – šoreiz par to, kā lielgraudu krusa 
dažu minūšu laikā iznīcināja ražu.

Ar visiem stāstiem vari iepazīties 
BALTA YouTube kanālā.

Ja arī Tavā praksē ir kāds klients ar pamācošu atlīdzību stāstu, kurš ir gatavs stāties kameras priekšā un 
pastāstīt par savu pieredzi, raksti BALTA Mārketinga biznesa partnerei Annai Strautai uz 
anna.strauta@balta.lv un kopā izveidosim noderīgu video!

VIDEO – jauns klienta pieredzes stāsts

Kā izvairīties no 
ugunsnelaimes, baudot 
omulīgos ziemas 
mēnešus?

Kā rīkoties pēc ceļu 
satiksmes negadījuma?

Kādi augi ir bīstami 
kaķiem?

Ieteikumi, ceļojot uz silto 
zemju kūrortiem

Atceries pastāstīt saviem klientiem par Drošības akadēmiju, lai arī viņi uzzina, kā parūpēties par 
sev svarīgo – ģimeni, veselību, mājokli, automašīnu un citām sev vērtīgām lietām

https://drosak.lv/ka-izvairities-no-ugunsnelaimes-baudot-omuligus-ziemas-menesus/
https://drosak.lv/ka-rikoties-pec-celu-satiksmes-negadijuma/
https://drosak.lv/kadi-augi-ir-bistami-kakiem/
https://drosak.lv/ieteikumi-celojot-uz-silto-zemju-kurortiem-rudeni-un-ziema/
https://www.youtube.com/@aasbalta
https://www.youtube.com/@aasbalta
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IEPAZĪSTI BALTA DARBINIEKUS

Ainārs Puķe, BALTA Īpašuma 
apdrošināšanas atlīdzību 
pārvaldes vadītājs

Universitātes otrajā kursā beidzot nobriedu sākt darba meklējumus un iesākumā izmēģināju spēkus kā lodzinieks (stikla 
pakešu izgatavošana un montāža). Lai gan šis darbs tajā laikā man tīri labi patika, kādā brīdī tomēr konstatēju, ka to īsti 
neizdodas apvienot ar mācībām.

Māsa jau kādu laiku strādāja apdrošināšanas nozarē, un tieši viņa man ieteica pameklēt kaut ko šajā virzienā. Veiksmīgas 
sagadīšanās dēļ 2002. gada pavasarī atradu sludinājumu, kurā nedzīvības apdrošināšanas kompānija NORDENS AS piedāvāja 
apdrošināšanas konsultanta darbu. Ar pārliecību, ka māsa man sniegs savu atbalstu, daloties pieredzē (jo man nebija ne 
mazākās sajēgas, kas ir apdrošināšana), pieteicos šai vakancei un brīnumainā kārtā mani pieņēma.

NORDENS AS bija maza kompānija, kas tajā laikā parakstīja prēmijās aptuveni vienu miljonu eiro gadā, kolektīvā bija apmēram 
10 cilvēki, kuri aptvēra pilnīgi visu: pārdošanu, risku parakstīšanu, finanses, atlīdzības utt. Tā nu es sāku ar polišu izdošanas 
apguvi. Jā, tajā laikā vēl rakstījām polises ar roku. Numurētas polišu veidlapas tika pasūtītas tipogrāfijā.

Paralēli sāku arī ieslīgt brokeru pasaulē, jo NORDENS AS portfelī brokeru daļa bija tuvu 80%. Kad biju apguvis, kā izrakstīt un 
aizpildīt, piemēram, transporta vai īpašuma polises, mani arvien vairāk sāka piesaistīt darbā ar brokeriem. 

Apguvu, kā izsniegt brokeriem polišu veidlapas, kā sagatavot kotējumu (auto vērtības meklējām LTAB papīra formā sagatavotā 
autokatalogā) un izsniegt brokeriem. Un, jā, polises jeb to projektus brokeri sūtīja pa faksu, gaidot manu apstiprinājumu.
Laikam ejot, mani arvien vairāk sāka saistīt tieši sadarbība ar brokeriem, tāpēc aizvien nopietnāk sāku iedziļināties un izprast šī 
biznesa virziena īpatnības. Būtībā līdz pat 2006. gadam es NORDENS AS biju vienīgā brokeru atbalsta persona.

Tajā pašā gadā notika NORDENS AS un BALVA AAS apvienošanās, un es veiksmīgi nonācu nu jau lielajā BALVA kolektīvā, kur 
dominēja tiešā jeb aģentu pārdošana. 

Mana loma šajā periodā bija izveidot no nulles brokeru atbalsta struktūru, jo tādas vienkārši vēl nebija. Mazāk nekā gada laikā 
mēs paveicām visu tehnisko un juridisko darbu, lai pilnvērtīgi attīstītu sadarbību ar brokeru sabiedrībām.
Pēc diviem gadiem aptuveni 50 % no BALVA portfeļa jau veidoja brokeru daļa un es ieņēmu Apdrošināšanas starpnieku 
pārvaldes vadītāja amatu.

2009. gadā saņēmu uzaicinājumu pārkvalificēties par BALVA Pārdošanas departamenta vadītāju. Toreiz šī loma paredzēja 
koordinēt un organizēt visa filiāļu tīkla darbu un vienlaikus arī attīstīt sadarbību ar brokeru sabiedrībām.
2013. gadā BALVA aizgāja no Latvijas tirgus, un man bija jādomā par jauniem izaicinājumiem.

Tad jau biju sapratis, ka apdrošināšana ir mana sirdslieta, un arī turpmāk sevi redzēju šajā nozarē. Īstajā brīdī arī nāca 
piedāvājums no BALTA – vai nevēlos pamēģināt sevi atlīdzību nozarē? Šo piedāvājumu sākotnēji ļoti rūpīgi izvērtēju, jo visa 
mana līdzšinējā pieredze bija galvenokārt par un ap pārdošanu, bet par atlīdzībām bija salīdzinoši vispārīgs priekšstats. Tomēr 
izlēmu piekrist šim izaicinājumam un kopš 2013. gada līdz pat šim brīdim ieņemu Īpašuma apdrošināšanas atlīdzību pārvaldes 
vadītāja amatu. Atskatoties uz šo izvēli, varu tikai secināt, ka tā bija fantastiski veiksmīga un pareiza izvēle.

Neskatoties uz to, ka nu jau vairāk kā 10 gadu esmu šajā lomā un šķietami viss jau ir piedzīvots, izjusts un redzēts, katra diena 
nes kādu jaunu pavērsienu un pat pārsteigumu. Citiem vārdiem sakot, atlīdzību pasaulē nekad nav skumji un neiestājas rutīna.
Būtiskākais, kas mani šajā darbā aizrauj, ir misijas apziņa, ka mums ir jāsniedz maksimāli iespējamais atbalsts klientam, līdzko 
ir notikusi nelaime. Un nav foršākas sajūtas, kad, piemēram, pēc nodegušas mājas, ir iespēja redzēt, ka ar BALTA atbalstu 
konkrētajā vietā ir uzcelta jauna māja un mūs sagaida apmierināta klienta smaids.

Papildus noteikti vēlos izcelt BALTA kolektīvu – ir ļoti patīkami apzināties, ka tu strādā kopā ar cilvēkiem, kas ir augstas raudzes 
profesionāļi savā jomā. Katru dienu es gūstu pārliecību, ka mūsu komanda ir kā lieliski strādājošs mehānisms, jo visi darbojas 
vienota mērķa vārdā – sniegt klientiem izcilāko apdrošināšanas servisu. 

Bez jau pieminētās apdrošināšanas kā sirdslietas, protams, man ir arī privātā dzīve, un, starp citu, es uzskatu, ka man diezgan 
veiksmīgi izdodas sabalansēt darbu un privāto dzīvi. Esmu divu bērnu tēvs, un līdz ar to man ir ārkārtīgi daudz hobiju. 
Piemēram, ar mazāko bērnu mums ļoti patīk skatīties multfilmas, likt puzles un tagad arī mācīties lasīt. Savukārt ar vecāko 
bērnu ik pa laikam uzspēlējam basketbolu, braucam ar velo, peldamies (ne tikai vasarā �) vai pavadām kādu vakaru aizraujošā 
datorspēlē. Bet kā ģimene kopumā mēs droši vien neesam ļoti oriģināli, jo mums patīk pavadīt laiku kopā gan īsākos, gan 
garākos ceļojumos.

Ņemot vērā, ka no skolas laika vienmēr esmu centies būt ar sportu uz tu, arī tagad mēģinu vismaz pāris reizes nedēļā uzspēlēt 
futbolu un no rītiem izskriet dažus apļus stadionā.

Šajā strauji mainīgajā laikā, kad grūti ir kaut ko plānot pat uz rītdienu, ir ārkārtīgi svarīgi saglabāt fokusu uz sev nozīmīgo un 
svarīgo. Tādēļ es novēlu visiem rast iespēju izvirzīt tieši sev svarīgākās prioritātes dzīvē un maksimāli veltīt laiku tieši tām, tad 
arī piepildīsies visas nozīmīgās ieceres un tiks sasniegti būtiskākie mērķi.

Lai mums visiem izdodas!
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